



2026年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年8月8日

上場会社名 株式会社 コンセック

上場取引所 東

コード番号 9895 URL <https://www.consec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福田 多喜二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 岡本 浩一

TEL 082-277-5451

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	2,335	6.6	76	—	23	—	17	—
2025年3月期第1四半期	2,500	8.6	36	—	29	—	7	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 94百万円 (—%) 2025年3月期第1四半期 21百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	9.67	—
2025年3月期第1四半期	4.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	11,957	7,998	65.1
2025年3月期	11,963	8,140	66.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 7,789百万円 2025年3月期 7,928百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	27.00	27.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		0.00	—	27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,000	2.3	60	—	100	—	70	—	39.79
通期	10,300	0.0	130	—	200	395.0	170	—	96.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)				
期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	1,864,011 株	2025年3月期	1,864,011 株
期末自己株式数	2026年3月期1Q	104,986 株	2025年3月期	104,854 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	1,759,052 株	2025年3月期1Q	1,793,049 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、インバウンド需要が堅調を維持したものの、物価上昇による個人消費の低迷に加え、トランプ関税による企業業績への影響や先行き不安から景況感は急速に冷え込むものとなりました。今後もトランプ関税に関する日米交渉の行方が景況感を左右するほか、中東問題の緊迫化など海外情勢を注視していく必要があり、企業経営にとっては予断を許さない厳しい環境が続くものと予想しております。

このような環境のなか、当社グループは今年5月に発表した新中期経営計画（5か年計画）の目標達成に向けスタートを切りました。このスタートの第1四半期は、グループ企業のすべての分野でこの計画の推進を図るべくその計画の浸透に努めてまいりました。また、この計画の推進については継続的に行うものであります。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は23億35百万円（前年同期比6.6%減）となりました。損益面におきましては、営業損失は76百万円（前年同期は営業損失36百万円）、経常損失は23百万円（前年同期は経常損失29百万円）となり、親会社株主に帰属する四半期純損失は17百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失7百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。（セグメント間の内部売上高は含めておりません。）

（切削機具事業）

切削機具等の売上が低調に推移し、売上高は8億61百万円（前年同期比0.4%減）となりました。また、原価低減、販売費及び一般管理費の低減に努めましたが、営業利益は16百万円（前年同期比55.5%減）となりました。

（特殊工事事業）

公共インフラ関連等の大型案件の売上が低調に推移し、売上高は3億19百万円（前年同期比29.0%減）となりました。営業損失は24百万円（前年同期は営業利益36百万円）となりました。

（建設・生活関連品事業）

主要顧客からの受注が順調に推移したことや、営業戦略の見直しも行き、売上高は9億21百万円（前年同期比2.3%増）となりました。販売費及び一般管理費の低減にも努め、営業利益は37百万円（前年同期比73.9%増）となりました。

（工場設備関連事業）

主要顧客からの受注が順調に推移し、売上高は2億34百万円（前年同期比16.8%増）となりました。原価低減、販売費及び一般管理費の低減に努め、営業利益は24百万円（前年同期は営業損失7百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末から6百万円減少し119億57百万円となりました。流動資産は、現金及び預金の増加1億35百万円、売上債権の減少1億31百万円、棚卸資産の減少53百万円などにより31百万円減少し52億40百万円となりました。固定資産は、投資有価証券の減少11百万円、有形固定資産の取得72百万円、減価償却費34百万円などにより25百万円増加し67億17百万円となりました。

流動負債は、短期借入金の増加1億41百万円、仕入債務の減少20百万円などにより1億12百万円増加し28億8百万円となりました。固定負債は、長期借入金の増加15百万円などにより25百万円増加し11億51百万円となりました。なお、長期・短期借入金は1億56百万円増加し16億15百万円となりました。

株主資本は、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純損失17百万円、配当金の支払で47百万円減少したことにより65百万円減少し70億71百万円、その他の包括利益累計額は74百万円減少し7億18百万円、非支配株主持分は3百万円減少し2億9百万円となり純資産は1億42百万円減少し79億98百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月14日付「2025年3月期 決算短信」で公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,573,578	1,708,318
受取手形、売掛金及び契約資産	1,591,735	1,475,720
電子記録債権	256,284	240,813
商品及び製品	1,111,138	1,117,652
仕掛品	45,075	32,119
原材料及び貯蔵品	539,049	492,534
その他	158,095	174,741
貸倒引当金	△4,477	△2,064
流動資産合計	5,270,478	5,239,834
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,695,539	3,753,481
減価償却累計額	△2,820,776	△2,834,888
建物及び構築物（純額）	874,763	918,593
機械及び装置	672,369	666,068
減価償却累計額	△590,518	△585,654
機械及び装置（純額）	81,852	80,414
土地	3,306,130	3,306,130
その他	1,068,308	1,000,941
減価償却累計額	△947,255	△889,596
その他（純額）	121,053	111,346
有形固定資産合計	4,383,797	4,416,482
無形固定資産		
のれん	26,459	24,659
その他	96,444	112,422
無形固定資産合計	122,903	137,082
投資その他の資産		
投資有価証券	1,460,645	1,449,470
繰延税金資産	6,104	9,604
退職給付に係る資産	523,310	524,743
その他	207,187	191,824
貸倒引当金	△11,860	△12,239
投資その他の資産合計	2,185,385	2,163,403
固定資産合計	6,692,085	6,716,967
資産合計	11,962,563	11,956,800

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	859,841	737,017
電子記録債務	487,905	591,024
短期借入金	1,020,307	1,161,217
未払法人税等	57,884	36,162
賞与引当金	112,125	72,801
完成工事補償引当金	233	213
その他	157,570	209,231
流動負債合計	2,695,865	2,807,665
固定負債		
長期借入金	438,613	453,394
繰延税金負債	220,581	226,094
役員退職慰労引当金	173,723	178,289
退職給付に係る負債	263,326	263,296
その他	30,106	30,076
固定負債合計	1,126,350	1,151,150
負債合計	3,822,215	3,958,815
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,090,270	4,090,270
資本剰余金	2,582,420	2,582,420
利益剰余金	603,613	539,101
自己株式	△140,635	△140,696
株主資本合計	7,135,669	7,071,095
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	400,886	372,110
為替換算調整勘定	245,251	209,942
退職給付に係る調整累計額	146,137	135,908
その他の包括利益累計額合計	792,274	717,960
非支配株主持分	212,405	208,931
純資産合計	8,140,348	7,997,985
負債純資産合計	11,962,563	11,956,800

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	2,499,604	2,334,571
売上原価	1,952,326	1,798,576
売上総利益	547,278	535,995
販売費及び一般管理費	582,873	611,720
営業損失(△)	△35,595	△75,725
営業外収益		
受取利息	560	651
受取配当金	12,361	30,065
受取手数料	1,215	1,369
受取家賃	3,501	3,526
為替差益	—	4,859
その他	6,089	15,613
営業外収益合計	23,726	56,083
営業外費用		
支払利息	946	3,048
為替差損	15,009	—
その他	1,645	286
営業外費用合計	17,601	3,334
経常損失(△)	△29,470	△22,977
特別利益		
投資有価証券売却益	48,352	52,686
特別利益合計	48,352	52,686
特別損失		
固定資産除売却損	226	0
特別損失合計	226	0
税金等調整前四半期純利益	18,657	29,709
法人税、住民税及び事業税	24,225	25,639
法人税等調整額	6,116	16,564
法人税等合計	30,341	42,203
四半期純損失(△)	△11,684	△12,494
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△4,228	4,521
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△7,456	△17,015

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純損失(△)	△11,684	△12,494
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,226	△28,911
為替換算調整勘定	45,946	△42,625
退職給付に係る調整額	△11,491	△10,230
その他の包括利益合計	32,229	△81,766
四半期包括利益	20,545	△94,260
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	15,583	△91,329
非支配株主に係る四半期包括利益	4,962	△2,930

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	33,344千円	35,086千円
のれん償却額	2,942	1,800

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					
	切削機具事業	特殊工事業	建設・生活 関連品事業	工場設備 関連事業	介護事業	合 計
売上高						
外部顧客への売上高	865,106	449,743	899,963	200,036	84,756	2,499,604
セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,332	—	6,412	10,408	—	24,152
計	872,438	449,743	906,374	210,444	84,756	2,523,755
セグメント利益 又は損失 (△)	36,644	36,355	21,286	△6,827	△9,477	77,980

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	77,980
セグメント間取引消去	△4,563
全社費用（注）	△109,012
四半期連結損益計算書の営業損失	△35,595

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日 至2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				
	切削機具事業	特殊工事業	建設・生活 関連品事業	工場設備 関連事業	合 計
売上高					
外部顧客への売上高	861,264	319,161	920,528	233,618	2,334,571
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,842	—	3,498	13,988	19,327
計	863,105	319,161	924,026	247,606	2,353,899
セグメント利益 又は損失 (△)	16,292	△24,203	37,012	23,805	52,905

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度において報告セグメントの「介護事業」に区分されておりました株式会社サンライフの全株式を売却し、連結の範囲から除外したことに伴い、当第1四半期連結会計期間より「介護事業」の区分を廃止しております。

3. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	52,905
セグメント間取引消去	111
全社費用（注）	△128,741
四半期連結損益計算書の営業損失	△75,725

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。